
Conferência Municipal de Promoção de 
Igualdade Racial 

MINUTA DE CONVOCAÇÃO

PORTARIA Nº 003/2025 

“CONVOCA  1ª  CONFERÊNCIA 
MUNICIPAL  DE  PROMOÇÃO  DA 
IGUALDADE  RACIAL,  PARA  AVALIAR  E 
PROPOR  DIRETRIZES  PARA 
IMPLEMENTAÇÃO  DA  POLÍTICA  DE 
PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL NO 
MUNICÍPIO”

O  Secretário  Municipal  de  Cultura,  Juventude  e  Igualdade  racial,  em 

conjunto com o Presidente do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial, no 

uso de suas atribuições e considerando a necessidade de avaliar e propor diretrizes para a 

implementação da Política de Promoção da Igualdade Racial no município, RESOLVE: 

Art.  1º  Fica  convocada a  1ª  Conferência  Municipal  de  Promoção da  Igualdade 

Racial,  a ser realizada no dia 31de maio de 2025, a partir  das 8h às 12h no Centro de 

Cultura e Convenções de Luziânia,  tendo como tema central:  “Igualdade e Democracia: 

Reparação e Justiça Racial".

Art.  2º As despesas decorrentes da realização da Conferência de Promoção da 

Igualdade  Racial  correrão  por  conta  de  dotação  própria  do  orçamento  da  Secretaria 

Municipal  de Cultura Juventude e  Igualdade Racial  que é o órgão gestor  municipal  de 

Promoção da Igualdade Racial. 

Art. 3º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.

20 de maio de 2025.



__________________________________

WILKENS MONTEIRO GERALDES
Secretário Municipal de Cultura, Juventude e Igualdade Racial

__________________________________

GABRIEL FIDÉLIS SANTOS EDUARDO
Presidente do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial


		2025-05-23T15:08:43-0300


		2025-05-23T15:22:25-0300




